
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  33Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE 
CANDIDATO EM CUMPRIMENTO A LIMINAR

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual n° 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar Estadual n° 077/2011, lei Estadual n° 
8.096/2015, Leis Estaduais n° 6.829/2006 e n° 6.282/2000 
e pelos Decretos Estaduais n° 1.230/2015 e n° 1.627/2016 e 
subsidiariamente pela Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar 
o resultado defi nitivo do candidato do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS para contratação temporária, ao cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem para o 
município de Belém, tendo como classifi cados os seguintes 
candidatos:

Colocação Candidato Escolaridade T.S Curso Entrevista Total Data de 
Nascimento

        

1 Dayse Maria do Espirito 
Santo Silva 10 6 9 2 27  

2 Leidiane Ferreira Maciel 10 5 3 8 26  

3 Leandro de Jesus Maia 
Moreira 10 2 3 10 25  

4 Cilmar Cordeiro 10 0 3 10 23  
5 Marilia Silva Oliveira 10 10 0 2,5 22,5  
6 Wandercley Vieira 10 2 1 9 22  
7 Wanda Oliveira Bordallo 10 5 0 3,5 18,5 16/07/1973

8 Patricia de Nazare Dias 
da Silva 10 0 6 2,5 18,5 22/06/1986

9 Marcelo Alves Chaves 10 3 0 4,5 17,5  

10 Francidalva do Espirito 
Santo Borges 10 5 0 2 17  

11 Keziabeth da Silva 
Freitas 10 3 0 2 15  

Ratifi camos que das vagas previstas no Edital n° 001/2018 – 
PSS, a vaga da tabela abaixo não foi preenchida:
Cargo Localidade Quantidade
Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Laboratório Belém 1

Nos termos do item 9 do Edital, os Candidatos selecionados e 
aprovados dentro do número de vagas, conforme o anexo IV 
– quadro de vagas serão convocados para assinar o termo de 
contrato junto ao Setor de Recursos Humanos do prédio sede 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE.
Belém (Pará), 21 de Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 315552

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1654/2018-DAF/CGP, DE 21/05/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193487A/1 de 03/05/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida a servidora LÍVIA 
MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57200240/1, lotada na Gerência de Registro e Movimentação de 
Pessoas, por sete (07) dias, no período de 07 a 13/04/2018, 
conforme Laudo Médico nº 193487A/1 de 03/05/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 315605
PORTARIA Nº 1615/2018-DG/CGP, DE 17/05/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 

23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memorando nº 046/2018-
DTO/DETRAN, de 15/05/2018, e demais despachos constantes 
do Processo 2018/216480, no qual solicita o credenciamento dos 
Agentes de Trânsito Municipais citados no referido expediente, 
na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este 
Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
servidores Agentes de Trânsito Municipais abaixo relacionados, 
designados por este Departamento, nos termos do Art. 280, § 
4º, do Código de Trânsito Brasileiro e no Convênio nº 039/2017, 
celebrado entre este Departamento e a Prefeitura do Município 
de Itaituba/PA.
1.         JORGE AUGUSTO SILVA SANTOS
2.         ANECILIA DE SOUZA MONTE
3.         NEDELANDE SILVA ARRUDA
4.         MANOEL CLAUDIO ARAGÃO DE SOUSA
5.         CLEIA NINAUS
6.         EVALDO FAUSTO LOBATO DE NAZARE
7.         ITAMIR FIRMINO COSTA
8.         CARLOS ALBERTO DA SILVA FELIPE
9.         FRANCISCO FIRMINO BEZERRA DA SILVA
10.      HELIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
11.      HERMÓGENES SALES DA SILVA
12.      ROBERTO JEAN COELHO
13.      EDER JOFRE NEVES LEITE
14.     JOSIVAN ALVES SOUSA
15.       MARCOS JONES SILVA LUCENA
16.      SAMUEL SILVA MACEDO
17.      ORICEIA XAVIER MIRANDA
18.      NUNO MENDES NAZARÉ
19.      OMILESON DA SILVA PINTO
20.      VICENTE CHAVES DE SOUZA NETO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 1582/2018-DG/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 482/2018-Gabinete 
do Comando, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
de 03/05/2018, e demais despachos constantes do Processo 
2018/205096, no qual solicita o credenciamento do policial 
militar citado no referido expediente, na função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar 
abaixo relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de 
Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 006/2016, 
celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar do Estado 
do Pará.
HURY AUGUSTO CRUZ MACIEL – SD PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 1598/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
058/2018-DHCRV, de 25/04/2018 e demais despachos no 
Processo 2018/184145,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Paula Elizabeth de Andrade Paes de 
Lira, Auxiliar Técnica, matrícula 5141010/3, para responder 
pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, no período de 07/05 a 05/06/2018, durante o 
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 1602/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Credenciamento 
de CFC, constante do Memº 376/2018-GCCFC, de 25/04/2018, 
protocolado sob o nº 2018/185379,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Polyanne Lyvia Nunes Oliveira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194039/1, para responder pela Gerência 
de Credenciamento de CFC deste Departamento, no período de 

02/05 a 31/05/2018, durante as férias do titular.Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 02/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 1644/2018-DG/CGP, DE 18/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 18/05/2018,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Regina Luzia Santos de Souza, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 5520320/2, da Chefi a 
de Gabinete para a Gerência de Benefícios e Assistência Social 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1642/2018-DG/CGP, DE 18/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/3840,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54193790/2, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora ARIETH 
DOS SANTOS COSTA, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1608/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
 Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/164280,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, 
matrícula 3573/1, lotado na Gerência de Transportes, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à 
servidora MABEL PEREIRA SILVA, e deverá cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1607/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/163379,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, lotada 
na Gerência de Controle de Documento de Habilitação de 
Condutores, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição à servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE 
ARAÚJO, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1606/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/143193,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS REIS, e deverá cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 Protocolo: 315527


